Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, QUARTA TURMA, julgado em 12/11/2019, DJe 27/11/2019) No caso concreto, entendo não ser

cabível a aplicação pura do artigo 85, §2º, do Código de Processo Civil, uma vez que considerando o valor da condenação ao seguro obrigatório

de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), os honorários advocatícios sucumbenciais seriam ínfimos, se aplicados os

percentuais de 10 a 20% sobre tal valor, o que feriria a dignidade da remuneração do causídico vencedor.Assim, considerando o tempo de

duração da demanda, a baixa complexidade da matéria discutida, e observada a atuação dos patronos das partes durante todo o trâmite da lide,

[...]

mostra-se suficiente o arbitramento da verba honorária em R$ 700,00 (setecentos reais) tal como constou da sentença. DA AUSÊNCIA DE

SUCUMBÊNCIA RECÍPROCA O pedido inicial foi julgado parcialmente procedente para reconhecer o direito da autora ao recebimento de

indenização apenas no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Écediço que a procedência parcial do pedido

quanto ao valor da indenização do seguro DPVAT não configura, per si, sucumbência recíproca e nem mínima, mas mera adequação do valor

devido, porque se refere à pretensão e não propriamente ao valor da condenação, devendo, pois, ser rechaçado o pedido de incidência do